
diário oficial Nº 34.777  9Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013; CONSIDERANDO ne-
cessidades institucionais no âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos 
do 2021/990636;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor AROLDO MENESES DE SOUZA, MATRÍCULA 
N° 5523320/4, portador do CPF N° 302.574.412-04, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do CONTRATO Nº 023/2021, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e 
DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ/MF nº. 26.986.764/0001-91, aquisição 
de Equipamentos Náuticos, para atender as demandas das comunidades, 
necessária para melhor eficiência dos sistemas produtivos a serem traba-
lhados e da gestão de seus projetos e equipamentos para execução dos 
cursos agrícolas.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, 
o acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, 
será exercida pelo Suplente, RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍCULA N° 
5946708/1, portador do CPF N° 431.280.172-04, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 734077

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2021
Processo Administrativo nº 2021/990636
OBJETO: O presente contrato tem como objeto é aquisição de Equipamen-
tos Náuticos, para atender as demandas das comunidades, necessária para 
melhor eficiência dos sistemas produtivos a serem trabalhados e da gestão 
de seus projetos e equipamentos para execução dos cursos agrícolas.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA :DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ/MF nº. 26.986.764/0001-91
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado 
de Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência).
Elemento de Despesa: 449052.08 – (Material permanente).
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 20DEF318805
2- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado 
de Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência).
Elemento de Despesa: 449052.08 (Material permanente).
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 1050008817E
VIGÊNCIA: Contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se 
em 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, no De-
creto n°. 555, de 08 de agosto de 2000 e na Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, pelos preceitos de direito público, aplicandose-lhes, supletivamente, 
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito priva-
do, na forma do artigo 54 da Lei n.°8.666/93, combinado com o inciso XII 
do artigo 55, do mesmo diploma legal.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 733904

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer do Jurídico nº 263/2021 e Pa-
recer do Controle Interno nº 077/2021, resolve:
HOMOLOGAR objeto a contratação de empresa especializada na PRESTA-
ÇÃO DE Serviços TERCERIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERA-
CIONAL PARA A sede da fundação parápaz e demais unidades do ENTE, 
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos 
do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos, à empresa 
abaixo relacionada:
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ: 
08.538.011/0001-31, vencedor do LOTE.
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 25 de novembro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 733974

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realização de 
Ação Cidadania no município de Santa Maria/PA, no período de 25 a 28 de 
novembro de 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA
Ana Claudia Guimbal de Aquino Felipe 80845427/4

André Luis Lima Parente 5928284

Carlos Sérgio de Aragão Valente 5678420/3

Claudilene Souza Maia 5894774/3

Debora Pacheco Corrêa 7565586

Douglas Sarges Caldas 5953774/1

Edilene Alves da Silva 5955716/2

Elisangela Araújo de Souza 57215148/5

Josefa Lúcia de Jesus Lima Seabra 5384729/2

Jucileide Seabra dos Santos 5960418/1

Katia Cilene Souza dos Santos 5896019

Márcia Cilene Aguiar de Almeida 5946710

Patricia de Lima Ferreira 55588559/6

Paulo Robson Cascaes Dantas 5938258

Renato Santos da Silva 5946708/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 733756

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 18/2021
OBJETO: Aquisição e distribuição de cestas básicas às famílias carentes 
da região metropolitana de Belém em situação de vunerabilidade em de-
corrência da pandemia COVID-19. Atendendo aproximadamente 2.942 
pessoas em estado de vulnerabilidade, por meio do Projeto Alimentos na 
Mesa,conforme Plano de Trabalho
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA GRANDE FAMÍLIA ,
inscrita no CNPJ: 04.657.532/0001-57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21DEMP00424
Valor: R$ 250.070,00
VIGÊNCIA: data da publicação do extrato de Termo de Fomento até 31 de 
dezembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/2014, Lei nº 13.204/2015, Decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 733900
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 20/2021
OBJETO: execução do projeto “Visão Solidária”, que visa contribuir para 
mais inclusão, acessibilidade de pessoas com baixa visão, com ofertas gra-
tuitas de atendimento, exames, escolha de armação e lentes de grau, rea-
lizando 12 ações itinerantes, em 12 municípios do Pará.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE SÃO CARLOS DO BRASIL,
inscrito no CNPJ: 12.866.008/0001-14
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Superávit)
Ação: 227161
PI: 21DEMP00398
Valor: R$ 573.600,00
VIGÊNCIA: data da publicação do extrato de Termo de Fomento até 
31/12/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/2014, Lei nº 13.204/2015, Decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 733852


